quam

» quam enim Andriorum impossibilitate validiorem fore  
 » Atheniensium potentiam. Hæc illi quum respondissent,  
 nec pecuniam dedissent, obsidebantur. Themistocles vero  
 (neq; enim vñquam acquirendo cessabat) ad cæteras in-  
 sulas minacia verba mittens, pecuniam flagitabat, eisdem  
 nuntijs eisdemq; verbis vtens quibus apud Andrios fuerat  
 vsus: nisi pecuniam darent quam poscerentur: exercitū se  
 Græcorū illuc adducturū, & eam insulā obſessam deleturū.

<sup>1</sup> Semper e-  
nim corradé-  
dæ alicunde  
pecuniæ cu-  
pidus erat.

Hæc dicendo, ingentē pecuniæ vim coegit à Carystijis atq;  
 etiā à Parijs: qui audito tum Andrū obſideri quod cū Me-  
 dis sensissent, tum Themistoclem maximo in honore in-  
 ter duces esse, hoc metu pecuniam misere. Aliarum autem  
 insularum aliqua pecuniam dederit nēcne, affirmare ne-  
 queo. reor tamē alias quoq; dedisse, non has ſolum. Quan-  
 quam Carystijis ne hac quidem re contigit effugere cladē,  
 vt Parijs, qui Themistocle pecunia delinito, hoſtem deui-  
 tarunt. Ita Themistocles ex Andro profectus, clam cæteris  
 ducibus exegit pecunias ab insulanis. At copiæ Xerxis illic  
 aliquot poſt pugnam dies immoratae, mouerunt in Bœo-  
 toſ eadem qua venerantvia. Quippe Mardonio viſum eſt  
 ſimul regem præmittere, (intempeſtuum enim propter  
 anni tempus belligerari) ſimul in Thessalia ſatiuſ eſſe hy-  
 bernare, & deinde ineunte vere tentare Peloponnesum. Is  
 vbi in Thessaliam peruenit, ibi ante omnia, decem millia  
 Persarum qui immortales vocantur elegit, excepto eorum  
 duce Hydarne, qui negauit ſe regem eſſe relicturum. Item  
 ex alijs Persis thoracatos, & <sup>2</sup> mille equites: ad hæc Medo-  
 rum, Sacarum, Indorum peditatum equitatumq;. Has na-  
 tiones ſibi totas defumpſit: ex alijs autem ſocijs paucos,  
 quorum duntaxat aut <sup>3</sup> ſpeciem animaduertebat, aut ali-  
 quod egregium facinus cognouerat. Sed plurimos ex vna  
 gente Persarum de legit torquatos & armillatos: ſecundo  
 loco, Medos, qui non numero Persis inferiores erant, ſed  
 218 robore: ita vt vniuersi, triginta myriades vñā cum equiti-  
 bus eſſent. Hoc interim tempore quo Mardonius habet  
 delectum copiarum, & Xerxes circa Thessaliam agit,  
 oraculum ē Delphis ad Lacedæmonios venit vt Xerxem  
 pœnas necis Leonidæ reproſcerent, & quod daretur ex eo  
 reciperen. Mittunt igitur quamcūtiſſimè Spartiatæ ca-

<sup>2</sup> Illos mil-  
le eq.

<sup>3</sup> Indolem.

duceatorem. Is adhuc in Thessalia nactus exercitum, vbi in conspectum Xerxis venit, ita verba fecit: Rex Medorum & Lacedæmonij te & Heraclidæ qui è Sparta sunt poenas carceris reposcunt, quòd regem ipsorum interemisti dum Græciam protegit. Ad ea Xerxes cachinnos tollit: ac diu responsu non redditio, Hic, inquit, (monstrato Mardonio, vt ille ei afflissebat) poenas tales dabit quales illos decent. Caudiceator hoc responso accepto discessit. Xerxes Mardonio in Thessalia relicto, ipse ad Hellespontum ire maturabat: intraque quinque & quadraginta dies ad traiectum peruenit nullam propemodum partem copiarum ducens: quæ quo cunque veniebant & ad quoscunque homines, eorum direptis fructibus vescebantur: vbi autem nihil fructuum reperiebant, ipsa herba, vt è solo germinabat: non nulli, delibatis corticibus, & strictis frondibus arborum, tam agrestium quam mansuetarum, nihil omnino relinquentes. hoc autem præ fame facere cogebantur. Quos deinde pestilentia excipiente ac dysenteria, id est tormentibus, inter viam extinguebantur. Eorum etiam nonnullos Xerxes ægrotos reliquit, iniungens ciuitatibus, vt in quaque veniebat, vti illos curarent & pascerent: quosdam etiam in Thessalia; & aliquot in Siri Pæoniæ, & in Macedonia: vbi sacrum Iouis currum, quem in Græciam tendens reliquerat, reuersus non offendit. Eum Pæones Thracibus quum dedissent, tamen reposcenti Xerxi dixere, vñà cum equis inter pascendum fuisse abactum à Thracibus qui superiora Strymonis circa fontes incolerent. Quo in loco rex Bisalteorum ac terræ Crestonicæ Thrax facinus eximium fecit. hic & se volentem negavit Xerxi seruiturum, eoquæ in edita montis Rhodopes abiit: & filii vetuit ne aduersus Græciam militarent. Illi patre contemptui habitò, siue alioqui belli libidine inspiciundi, militauere cum Xerxe. qui postquam incolumes reuerterentur, omnibus pater (erant autem sex) ob eam causam oculos effudit. Et isti quidem hanc mercedem acceperunt. Persæ autem, vbi citato itinere ad traiectum peruenire, Hellespontum nauibus traiecere ad Abydum. non enim intentas iam rates inuenere, sed tempestate dissolutas. Ibi copiosiorēm quam in itinere commeatum adepti, nulla

<sup>2</sup> Recepit.

nulla modestia sese reficiens, ac mutatis aquis, permulti interibant ex ijs qui de exercitu superfuerant: cæteri cum Xerxe Sardis peruenere. Narratur autem & alia hæc res, Xerxem, posteaquam Athenis profectus est ad ostium super Strymonem, illinc non amplius terra iter fecisse: sed exercitu Hydarni permisso, quem ad Hellespontum deduceret, ipsum nauem Phœnissam concendisse, ut in Asiam se reciperet: & dum cursum tenet, à Strymonia ingenti vento fuisse exceptum: & eo vehementius tempestate vexatum quod nauis referta vectoribus erat, vt pote quum super contabulationes essent frequentes Persæ qui cum Xerxe vehebantur. Ibi metu perculsum regem cum clamore interrogasse gubernatorem numqua saluseis esset. Et quum ille respondisset, Here, nulla admidum est, nisi horum vectorum aliqua fiat abitio: tunc Xerxem eo auditio ita loquutum, Viri Persæ, nunc aliquis vestrum declareret se curam habere regis. in vobis enim videtur sita esse salus mea. Hæc vbi dixit Xerxes, illos eo adorato desilisse in mare: atque ita leuata nauis, Xerxem in columem in Asiam peruenisse. Et vbi primùm in terram egressus est, hoc egisse: gubernatorem, quod regis quidem animam seruasset, aurea corona donasse: quod autem multos Persarum perdidisset, decollasse. Hic autem alter modus qui narratur reuersiōnis Xerxis, haud quaquam fidem apud me habet, cum propter alia, tum propter obitum Persarum. nam si id regi à gubernatore dictum est, tamen ex infinitis rationibus, vel ob hanc vnam, cui repugnari non potest, negārim hoc regem fuisse facturum: quin potius Persas iussurum è tabulari in ventrem nauis descendere, vt pote qui primores Persarum essent: & remiges Phœnices, Persis numero pares, in mare deiecturum. Sed is (vt dictum est superius) irinrete pedestri cum reliquo exercitu in Asiam reuersus est, Cuius rei id quoque magno est testimonio, quod constat Xerxem, quum rursus in Asiam reciperet se, Abdera peruenisse, adhibuisseque conuiuio Abderitas, & acinace aureo eos ac tiara auro intertexta donasse: & vt ipsi oppidanī aiunt, illum, postquam ex Athenis retrò fugit (quod apud me fide caret) illic primū zonam resoluisse: mni metu.

Nā si hæc ita Xerxi fuerunt à gubernatore dicta, ex decem milibus sententiā suā hac de re profere tibus haud vñtis fuerit qui neget regem hoc facturū fuisse: Persas iussi. Adversum, Ex decem millibus sententiārum, vel operacionum, vnam mihi repugnan tem non habeo. Ex quibus verbis videat lettor an alium sensum elicere posse.

2. Et hospitij foedus cū illis iniisse. Vel, hospitij necessitudinem cum illis contraxisse.

3. Ac tritemi auro intertexta. vel (ut atra. vel (ut alicui) tritemi inaurata. Certe intertexta in proprio hic dicetur. At Val

la inde legite proprie. 4. Soluisse ut liberum o-

adeo fuerat terrore correptus. Sunt autem Abdera magis ad Hellespontum sita quam Strymon, atque litus ex quo nauem illum concendiſſe ferunt. Cæterum Græci postea quam Andrū expugnare nequeunt, conuerſi in Caryſtum, vastato illorum agro rediere Salaminem. Ibi ante omnia diis primitias ſelegerunt cum aliarum rerum, tum Phœnixarum triremium tres; quarum una reponeretur apud Iſthmum (quæ ad meam vique memoriam extabat) altera apud Sunium, tertia Aiaci illuc apud Salaminem. Secundo loco prædam inter ſe diſpartiere, ex qua primitias Delphos miſere. Vnde statua effecta eſt longitudine cubitorum decem, truncam nauis partem manu ſuſtinenſe: eodem in loco stans vbi Alexander Maceſo aureus. Miſis Delphos primitiis, Græci publicè deum percontati ſunt nunqnid perfectas & gratas primitias accepiffet. Quibus ille respondit habere ſe quidem à Græcis aliis, verū non ab Æginetis: ſed reponſere donum optimè nauatae ad Salaminem operæ in pugna nauali. Id quum audiffent Æginetæ, aurcas ſtellæ tres dedicauerunt, quæ ſuper malum nauis æreum ſtant apud angulum, proximè Cretæ cratem. Post diſpartitam prædam Græci ad Iſthmum nauigauerunt, daturi præcipuum præmium Græcorum meritiſimo, qui in hoc bello præclarissimè rem geffiſſet. Eò vbi peruentum eſt, duces Græci in aram Neptuni ſuam quisq; ſententiam scriptam detulere, quémnam ex omnibus pri- mū, & quem ſecundū iudicarent. In ea autem ſuum quisq; nomē inſcripſit, ſe illum qui præstantiſſimus extiſſet, exiftimans: ſed in ſecundis partibus Themistocli adiudicandis plerique congruerunt. Ita quum ſinguli in primo loco ſingulos calculos haberent, in ſecundo Themistocles mu- to ſuperior extiſſit. Et licet hanc rem Græci liuore quodam ſupreſſederint indicare, in ſuam quiske patriam reuecti, tamen Themistocles & habitus eſt & celebratus per vniuersam Græciam omnium Græcorum longè prudentiſſi- mus. Ipſe tamen quia non fuifſet honore affectus ab iis qui ad Salaminem dimicaffenſt, vt honore afficeretur, La- cedæmonem ſe contulit. Eum Lacedæmonij & ſplendi- dè exceperunt, & magnificè honorauerunt: & primas qui- dem partes rei bene geſtæ, Evrybiadæ: ſolertia verò ac dexte-

1 Duode-  
cim.

dexteritatis, Themistocli dederunt, vtrumque oleagina corona donantes. præterea hunc<sup>1</sup> biga quæ apud Spartam erat præstantissima: laudatumque verbis amplissimis, trecenti ex primoribus Spartiatarum, qui equites vocantur, discedentem ad Tegeaticos vsq; fines comitati sunt. Hunc solū ex omnibus quos nouimus hominibus Spartiatæ ab-

<sup>1</sup> Curru o-  
mnium qui  
Spartæ erant  
præstantissi-  
mo. vel pul-  
cherrimo.

cuntem deduxerunt. Eidem postquam ex Lacedæmonie Athenas venit, ibi<sup>2</sup> Timodemus unus ex inimicis eius, aliqui non è claris viris, liuore insaniens, criminis dabat itionem in Spartam: dicens illum Athenarum respectu, non sui, ab Lacedæmoniis honores assequutum. Et quum non faceret finem talia dicendi, inquit ei Themistocles, O homo, ita res habet, neque ego si Belbinitanus forem, sic à Spartanis honoratus fuisset: neque tu, et si Atheniensis. Atque haec hactenus. Artabazus autem Pharnacis filius, vir inter Persas cum antea illustris, tum ex rebus Plataenibus factius illustrior, regem deducebat iis sexaginta milibus quæ sibi Mardonius delegerat: quem vbi traiectu tenus comitatus est, quum iam ille in Asia esset, regressus circa Palenen agebat, vtpote Mardonio per Thessaliam Macedoniamque hybernante, nec alias copias obire currente. Nec è sua dignitate existimabat non diripere rebellles Potidæatas, in quos casu incidisset. Etenim Potidæatae, postquam rex præteriit, & classis Persica à Salamine fugiens abiit è conspectu, à barbaris defecerant: mox aliis quoque qui Palenen incolebant rebellantibus. Tunc vero Artabazus Potidæam obsedit: & suspicatus etiam Olynthios in paludem deductos trucidavit, urbemque administrandam Critobulo Toronæ tradidit, à genere Chalcidensi, Ita Chalcidenses Olynthum obtinuere. Expugnata Olyntho Artabazus Potidæe obsidenda impensis incumbens de facienda proditione transagit; incertum mihi quoniam modo ab initio: neq; enim traditur, ad extremum ita actum est: Quoties exaratū libellum aut Timoxenus ad Artabazum, aut Artabazus ad Timoxenum mittere voler-

<sup>2</sup> Timode-  
mus Aphi-  
dnæus. Valla  
autē àq; id rūsc  
tius non legit.  
spelatum etiam  
reddunt qua  
sequuntur.

bat, eum sagittæ postremo inuoluebat, adaptatisq; defūper pennis, ad locum de quo conuenerat, sagittam emittebat. Sed Timoxenus qui Potidæam prodebat, proditio-nis compertus est. nam Artabazus ad conuentum locum sagittam dirigen\$, frustrante iactu humerum cuiusdam Potidæatæ percussit. Ad quem saucium turba (vt adsolet in bello fieri) quum concurrisset, subito reuulsa sagitta, animaduertens libellum detulit ad magistratus. aderat autem & cæterorum Pallenensis commilitiū. Perfectoli-bello magistratus & cognito proditionis authore, non ta-men cenuerunt Timoxenum esse plectendum, Scionæ ciuitatis gratia, ne in posterum semper Scionæ pro prodi-toribus haberentur. Atque hunc quidem in modum Ti-moxenus proditionis manifestus fuit. Artabazum vero 220 tres iam menses ob-sidentem ingens æstus maris excepit, & is diutius: vnde barbari videntes locum factum lacuno-sum, in Pallenen concesserunt. quoru\$ quum du\$ partes permeassent eluum, trè\$ alia\$ supererant, quas vbi per-transissent, oportebat intrare Pallenen. sed eas tanta ma-ris æstuatio inuasit quanta nunquam extiterat, vt indigenæ aiunt, quim ea frequenter illuc accidat. Eorum qui nan-di erant ignari interire: qui erant gnari, eos Potidæatæ nauigiis adorti trucidauere. Huius autem æstus ac rest-a-gnationis & cladi Persarum forunt Potidæatæ hinc cau-sam extitisse, quod isti è Persis qui sunt à mari oppressi, in templum Neptuni & eius simulachrum quod sicut est in suburbanis, impiè gesserant. Hanc fuisse causam illi vi-dentur verè dicere. Eos autem qui superauere, Artabazus in Thessaliam ad Mardonium duxit. Et cum iis qui regem reduxerunt ita est actum. Clasiarius autem Xerxis ex-ercitus qui superfuerat, vbi à Salamine fugiens attigit Afri-am, rege cum aliis copiis è Chersoneso Abydum traducto hyemauit apud Cumam. Idem primo statim vere Samum conuenit, vbi nonnullæ naues hyemauerant: Eius classis plerique epibatae erant ex Persis & Medis, ducesq; super-uenerant, Mardontes Bagæi, & Artayntes Artachæi filius, cuius patruelis Amitres ab eodé ascitus erat istoriū collega. Hi vtpote magnopere percussi, nō audebant occulsum ver-sus producere, ne vnu\$ quidem: sed apud Samum subsidea-tes lo-

tes Ioniā à rebellando prohibebant, trecētas naues cuin Ioniis habentes. Neque expectabant fore vt Græci in Ioniā irent, sed vt sua tutari contenti essent: ducta ex hoc conjectura, quòd ipsos è Salamine fugientes non fuissent inse-  
 quuti, sed libenter abscessissent.<sup>1</sup> Atque vt se viētos mari, ita longè superiorem terra Mardonium futurum arbitraban-  
 tur. Qui dum apud Samum erant, simul cōsultabant si quid mali possent facere hostibus, simul subauscultabant quó-  
 nam res Mardonij spectarent. At Græcos excitabat tum ve-  
 ris aduentus, tum Mardonius in Thessalia agens. & eorum quidem exercitus pedestris nondum cogebatur: naues au-  
 tem in Æginam abierant numero centum ac decem, præ-  
 fecto atq; nauarcho Leutychide, qui fuit Menaris, qui fuit Agefilai, qui fuit Hippocratidæ, qui fuit Leutychidis, qui fuit Anaxilai, qui fuit Archidami, qui fuit Anaxandridæ, qui fuit Theopompi, qui fuit Nicandri, qui fuit Charili, qui fuit Eunomi, qui fuit Polydectis, qui fuit Prytanis, qui fuit EVryphantis, qui fuit Proclis, qui fuit Aristodemi, qui fuit Aristomachi, qui fuit Cleodæi, qui fuit Hylli, qui fuit Herculis filius, ex altera ab regia familia. Hi omnes, præter duos, qui primi post Leutychidem commemorati sunt, reges Spartæ fuerunt. Atheniensium autem, duce Xanthippo Aiphronis filio, hac omni classe Æginam profeta, adueniunt eò nuntij Ionum iidem qui nuper ierant ad orandos Lacedæmonios vt Ioniā liberarent, quo-  
 rum vnum fuit Herodotus Basiliidis filius. Hi, septem fue-  
 rant ab initio, qui coniuratione inter se facta de trucidan-  
 do Stratte Chiorum tyranno, postea conspiratione pate-  
 facta per vnum ex ipsis qui rem detulerat, cæteri qui sex erant, è Chio se subduxerunt, Spartamque se contulerunt,  
 & tunc Æginam, oraturi Græcos vt in Ioniā nauigaren-  
 tæ greque exoratos Delon vsque perduxere. Nam ul-  
 teriora omnia Græcis formidolosa erant, cum locorum ignaris, tum plena hostium esse, & tantundem abesse Sa-  
 mum, quantum Herculis columnas credentibus. Con-  
 titique id rei vt neque barbari supra Samum occiden-  
 tem versus nauigate auderent, metu perterriti: neq; Græ-  
 ci Chiorum rogatu, orientem versus, ultra Delon. ita ti-  
 mor medium corum tuebatur. Dum Græci nauigauere in

<sup>1</sup> De mari igi-  
 tur animum  
 abiecerant,  
 sed longè su-  
 periore, &c.  
 ad verbum, Cr  
 ea mare igitur  
 animo vlti e-  
 rant. vel, ani-  
 mis ceciderant.  
 Id est, De rebus  
 igitur mari ge-  
 rendis spem ab-  
 iecerant.

Delou, Mardonius qui in hybernis apud Thessaliam erat, inde mouens misit ad oraculum quendam genere Europeum, nomine Murem, iubens ut quantumcunque sibi licet peruaderet ad oraculum consultandum: edocuitque quid vellet ab oraculis scire. Quid autem fuerit haud compertum habeo. non enim memoratur: opinor autem nihil aliud quam de rebus praesentibus fuisse. Constat hunc

\* Murem Lebadeam (Bae-  
tiae oppidum) venisse, & mercede pelleto quodā indigena, ad Trophonium (i. in antrum Tryphonii) descendisse. S.

\* Mus lebadeus  
significat hic ve-  
rus Oraculus  
consulere: ut  
annot. Paul.  
Leop. Emend.  
lib. 3. c. 1. S.

\* Murem in Lebadiam venisse, & mercede corrupto quodā indigena, Trophonium descendisse, & ad Abas Phocenium, ad oraeulum: quinetiam prius Thebas adisse. Ibi-que tum Apollinem Ismenium consuluisse, quod illuc, quemadmodum in Olympia, fas est in templis sciscitari oraculū: tum quodam non Thebano, sed peregrino pecunia corrupto, in delubro Amphiarae obdormisse. Ideo autem nemini Thebano licet eo in loco \* vaticinum esse, quod quum Amphiaraus optionem eis dedisset vtrum malleret vate vti se, an auxiliatorem: Thebani sibi auxiliatorem eum maluerunt. capropter nefas est vlli Thebano illuc obdormiscere. Tunc autem maximum extitisse miraculum, vt à Thebanis mihi narratur: Murem Europeum, peruestigatis omnibus oraculis, isse etiam ad fanum Apollinis Ptoei. vocatur autem id fanum ita: sed ipsorum Thebanorum est, situm supra paludem Copaidem, ante montem, proximè urbem Acræphiam. Ad hoc templum postquam peruenisser is qui Mus appellaretur, sequutos cum tres viros publicè delectos ad describenda ea quæ homini responderentur, & statim antistitem barbara lingua vsam: & qui eos subsequebantur, stupuisse audientes barbaram linguam pro Graeca. Quumque nescirent quid in praesenti negotio agerent, Murem Europeum pugillares ab eis quos ferabant abstulisse, & in illis ea quæ dicerentur à propheta exarasse, eaque, ut dicebant, lingua Caria: & ubi illa scripsisset, digressum in Thessaliam abiisse. Ea Mardonius intelligēs quid dicerent, nuntium dehinc Athenas mittit Alexandrum Macedonem Amyntæ filium, tum quia in eum propensi erant Persæ, (quippe cuius sororem Gygæam Amyntæ filiam in matrimonio habuerat Bubares vir Persæ, ex qua genuerat Amyntam in Asia, cui materni feren-tem nomen, cui ab rege Phrygiæ data erat incolenda vrbs Ala-

<sup>1</sup> Tum quod  
affinitate cū  
Persis iun-  
ctus esset.

Alabanda) tum quia audiebat hospitalem atque munificum esse virum, Mardonius mittendum duxit: hac præcipue ratione arbitratus se conciliaturum sibi Athenienses, populum & multum & strenuum esse audiens, & qui clavis Persicæ in mari acceptæ præcipiuus author exitisset. Quibus sibi conciliatis, spem concipiebat facilè potiundi maris, prout etiam cōtigisset. nam terrestribus copiis longè sibi superior esse videbatur. Ita colligebat suas res fore etiam in re superiores rebus Græcorum. Cui fortassis oracula illa redita suadebant ut Atheniensem sibi socium ascisceret. His obtemperans, Alexandrum hunc mittebat septimum à Regis autem Perdicca, qui Macedonum tyrannidem obtinuit hunc in modum: Tres fratres à Temeno oriundi, Gauanes, Aeropus, Perdiccas, ex Argo in Illyricos profugerunt: & ex Illyriis transgressi superiorum Macedoniam, peruenerunt ad urbem Lebæam. vbi se ad mercenariam operam regi locaverunt, unus quidem equis, alter verò bobus, minimus auctem natu minutis pecoribus pascendis.<sup>2</sup> Erant autem pri scorum hominum tyrannides in re nummaria exiles, non solum populares facultates: adeo ipsi regi sua vxor coquebat cibaria. Hæc quum animaduertisset panem pueri Perdiccae mercenarij, dum coqueretur, effici duplum quam erat, idque semper contingere, indicauit marito.<sup>3</sup> Ille re auditæ, illico ingressus est ut ostentum cerneret, quónam modo quid maius excresceret: moxque accitis mercenariis, vt à sua domo discederent imperauit. Et quum isti dicerent, ita demum se abscedere iustum esse vbi mercedem acce pissent:<sup>4</sup> tunc rex mercedem nominari audiens, Hunc, inquit (solem ostendens, in deum contumeliosus) dignam

Et quem cladis Persicæ in mati acceptæ præcipiu stitisse credebat.

<sup>1</sup> Erant enim olim regna nummaria exilia, non solum populus. pfamer farinā subigebat: sed dum coquere Perdiccae pue ti mercenarij, in duplam molem excre sciebat. Quod quum sem per contingere, id marito indicauit. <sup>2</sup> Dicit autem tu garidic pro rū gerro, perinde est enim ac si dixisset. Erant enim olim ipsi quoque reges pecunie inopes. <sup>3</sup> Quod Herodo tus subiungit necui mirum videatur quod rex ipse illos pascendis suis armenis & gregibus prefecserit. At Valla ex Enim faciens Autem, ita hoc interpretatur quod de regis uxore narratur, quasi Herodotus hoc velut argumentum illius inopia afferat: ideoq; particula adeo vitur.

<sup>3</sup> At illi, vt audiuit, statim hæc cogitatio animum subiit, vel illi in mentem venit, factum illud magnum aliquid portendere, ideoque accessit mercenar. Ad verbum, Portensum esse [hanc rem] & ad magnum aliquid spectare, vel tendere. At Valla errorem incepturn ab īrūbū, prosequitus est in pīgu.

<sup>4</sup> Tunc rex, vbi mercedis mentionem fieri audiuit, sole tunc forte per sumarium, sine caminum dormī ingrediente, dixit furore correptus, At ego hanc mercedem vobis dignam rependo. ostendebat autem solem. Vel, At ego vobis hanc mercedem perso tuo, id est, in mercedem, vel, pro mercede, ut quidam dicatur per appositionem. Uidetur autem voluisse significare illos debere abundē magna mercedis loco dare quod salmos illos à se dimisstores.

vobis mercedem redbo. Immeabat autem in ædes per summatum sol. Hoc audientes maiores natu Gauanes & AЕtopus, stetere attoniti. at puer, Accipimus rex quæ das, præloquutus, gladio (nam gladium gerebat) circumscriptis in

<sup>1</sup> At regi quidam ex eius affectis tribus, quod egerat puer, & q. ille, quum omnium natu minimus esset, quæ sibi data erant acceptissit, id certo cōsilio factum esse, renuntiauit. Nam oīw iōw (rarissimum alioqui loquendi genus) hoc vnde g.d. Galli. Et qu'il ne fairoit cela sans y auoir bien pensé.

<sup>2</sup> At Aræus.

paumento domus solem: circumscriptumque quum ter in sinum suum hausisset, abiit cum cæteris. Quale autem esset id quod faciebat puer, & quod data cum illorum affectu accipiebat minimus natu, renuntiauit quidam aſſessorum regi. Hoc auditio, rex ira percitus equites ad eos interimendos mittit. Est autem in ea regione amnis cui tanquam liberatori immolant p̄q̄steri illorum qui ab Argō erant: hic amnis, posteaquam eum Temenidæ transierant, ita vehemens effectus erat ut ab equitibus transiri nequerit. Temenidæ in aliam Macedonidæ plagam transgressi, habitarunt prope hortos qui ferebantur esse Midæ Gotdio geniti, quibus in hortis sua sponte nascuntur rosæ sexagenūm foliorum, fragrantiori odore quam cæteræ: & in quibus (ut fertur à Macedonibus) Silenus fuit exceptus. Super eos situs est mons nomine Bermius, per hymen inaccessus. Hinc egressi postquam eam plagam obtinuerunt Temenidæ, cæteram Macedoniam subegerunt.

Ab hoc autem Perdicca hunc in modum Alexander oriundus est: Amyntæ filius fuit Alexander, Amyntas Alcetæ: pater Alcetæ fuit Aeropus, Aeropi Philippus, Philippi Aræus, huius Perdiccas, qui paravit imperium. Ita Amyntæ fuit Alexander filius: qui vbi Athenas venit à Mardonio missus, ita verba fecit: Viri Atheniensés, Mardonius hæc inquit: Nun̄ ius mihi ab rege venit in hæc verba: Atheniensibus iniurias quas mihi intulerunt omnes remitto. nunc autem Mardonii ita facito: Suam eis regionem reddito: p̄æterea aliam pro suo arbitratu eligant, suaque libertate potiantur. Quinetiam eorum templa, si mecum fœdus inire volent, omnia quæ ego incendi, restituito. Hic nuntius quum mihi allatus sit, necesse habeo ista exequi, nisi per vos steterit. Ego verò hæc vobis duco dicenda: quid in-

<sup>3</sup> Quo si potestores extiteritis, euq; sanitis, bellum regi inferentes, cui nec unquam præstare, nec semper obſtare poteritis? Nostis enim Xerxis & copias & facta: auditis quoque nunc de exercitu qui mecum est quem si superaueritis atque viceritis, nulla vobis (si sapitis)

» pitis) spes erit, quum aliis multo maior exercitus sit adfu-  
 » turus. Nolite igitur, æquiparando vos regi, priuari solo ve-  
 » stro,<sup>1</sup> & pro vobisip̄s assiduè discurrete. imò potius his  
 » moleftiis vos explicate, quum adsit vobis pulcherrima ex-  
 » plicandi facultas, quòd ab rege prouocati vt societatem  
 » belli nobiscum ineatis citra dolum & fraudem, liberati  
 » eritis. Hæc me iussit, Athenienses, apud vos Mardonius di-  
 » cere. Ego verò de mea in vos benevolentia nihil comme-  
 » morabo. neq; enim nunc primùm eam cognouisti. Ob-  
 » fecro autem vt Mardonio morem geratis, quos animad-  
 » uerto non semper validos fore ad gerendum cum Xerxe  
 » bellum: quales si animaduerterem esse, nequaquam huc  
 » cum his mandatis venissem. Quippe regis vires supra hu-  
 » manas sunt, & manus prælonga.<sup>2</sup> Quod nisi properè af-  
 » sentiamini magna pollicentibus, quippe ex æquo foedus  
 » facere volentibus, timeo vestram vicem, qui ex omnibus  
 » sociis & maximè in via habitatis, & soli semper præcipuam  
 » cladem accipitis, possidentes terram inter diuersas acies  
 » positam.<sup>3</sup> Itaque inducite hoc in animum quod magnō-  
 » pere est è vestra dignitate, quum rex magnus vobis Græ-  
 » corum solis iniurias remittens, cupiat effici amicus. Hæc vobis propo-  
 » Alexander. Quem Athenas ire ad inducendos in barbari  
 » societatem Athenienses quum audissent Lacedæmonij, id  
 » ne fieret vehementer extimuerunt, reminiscentes oracu-  
 » lorū fatale esse vt ipsi cū cæteris Doriensibus è Pelo, rōneso  
 » eiicerentur à Medis pariter & Atheniensiſbus. ideoque sine  
 » mora mittendos illuc censuere legatos. Et sanè contigit  
 » vt concioni adessent Lacedæmonij. extraxerant enim A-  
 » thenienses tempus, probè scientes fore vt Lacedæmonij  
 » audirent venire à barbaro nuntium ad societatem con-  
 » trahendam. quare de industria id fecere ad declarandam  
 » Lacedæmoniis sententiam suam. Vbi dicendi finem fecit  
 » Alexander, excipientes nuntij Spartanorum ita loquuti  
 » sunt. Nos verò misere Lacedæmonij oratum vos nequid  
 » noui in Græciā agatis, neque verba quæ adferuntur à  
 » barbaro admittatis: quòd id neque iustum sit vlo mo-  
 » do, neque decorum cum aliis Græcis, tum præcipue vo-  
 » bis: Idque multis de causis. Vos enim hoc bellum exci-  
 » tastis etiam nobis inuitis, & propter imperium vestrum

1. Et semper  
 de vita vestra  
 periclitari.  
 Vos igitur po-  
 tius in gratiā  
 cum rege redi-  
 te, quum re-  
 conciliatio-  
 nis pulcher-  
 rimæ se vobis  
 offerat occa-  
 sio, regem ad  
 hanc propen-  
 sum habenti-  
 bus. Initia no-  
 biscum citra  
 dolū & frau-  
 dem societa-  
 te belli, liberi  
 estote.

2. Nisi igitur  
 statim cū illis  
 paciscamini,  
 luculentas  
 cōditiones  
 nentibus, qui  
 bus pacisci  
 volunt.

3. Enim uero  
 morem geri-  
 te. magni e-  
 nim vestra re-  
 fert, regem  
 magnum vo-  
 bis solis Græ-  
 corum iniu-  
 rias condona-  
 re, & amicitiā  
 vobiscum  
 inite velle.

1 Adde quodd est decertatum, quod certamen nunc in vniuersam Græ-  
Athenienses, ciam emanauit: cuius totius vos præcipui authores fuistis,  
qui horum & Græcis causa seruitutis, res nullo pacto toleranda. quum  
omnium au- præsertim constet Atheniæs semper & iam inde à priscis  
thores exte temporibus vindicasse permultos homines in libertatem.  
runt, primos Et tristem quidem conditionem vestram dolemus, quod  
ex Græcis iu- iam bis prouentu frugum fraudati estis, & iam domibus  
gum seruitu- quæ dirutæ sunt caretis. quo nomine Lacedæmonij vobis  
tis subire, res ac cæteri socij spondent se vxores vestras & omnia ad bel-  
est profectò lum inutilia proximè domesticos suos, quoad bellum  
intoleranda. quum præser- hoc steterit, alturos. Neque verò vos Alexander Macedo  
tim vos con- seducat, commendans Mardonij orationem. facit enim  
stet semper quod sibi faciendum est: quippe qui tyrannus tyranno o-  
& iam inde à peram præstar. Sed non idem vestra facere interest, si rectè  
prisc. ut lega- sapitis, qui scitis nihil barbaris esse neque fidum neque ve-  
tur ἡγεμονίας abu- rum. Hæc quum nuntij dixissent, Athenienses Alexan-  
dros ita responderunt, Et ipsi cognitum habemus hoc, yi-  
tinentia.

3 Poliens. id res Medorum etiam atque etiam maiores esse quam no-  
est exornans.

4 Nihil o- tanda libertate eatenus resistemus quatenus valebimus.

5 Atque ad- Vt autem societatem cum barbaro contrahamus, neque  
eo nunc re- tu persuadere tentes, neque nos, si tu tentaueris, persuade-  
nuntia Mard. bimus. Tu verò renuntia Mardonio Athenienses dicere,

6 Tu quoq; quoad sol eodem itinere meabit quo nunc meat, eosque  
ne posthac in se nunquam cum Xerxe societatem inituros, sed se prote-  
conspicuum Atheniësum gendo propulsaturos eum, fretos ope deorum atque he-  
venias oratio roum, quorum ille, nihil pensi habens, & templa & simu-  
lachra incendit. Tu quoque posthac cum istiusmodi ora-  
modi adfe- tione ne committas vt Athenis videaris, néve per speciem  
rens: neque, emolumenterum infanda nos facere suadeas. nolumus e-  
dum in nos officiosus es- nim te ingratum quippiam ab Atheniensibus pati, quibus  
se videris, vel & hospes & amicus es. Hæc Alexandro responderunt. nun-  
bene de nobis mereri, ad co- tiis autem Spartiarum ista, Lacedæmonios vereri pe-  
mittenda ne- fœdus

faria nos hortare. 7 Veritos quidem esse Lacedæmonios ne cum barba-  
ro fœdus iniremus, humanum fuit: sed tamen turpe esse videtur, vos qui sci-  
retis qua sunt animi magnitudine prediti Athenienses, eo metu correptos fu-  
isse, quoniam neque tantum, &c. Ut sit sensus, illum quidem timorem, humanum  
fuisse, ad est à diffidentia quadam nature hominum ingenita profectum esse: non debuisse  
tamen ullum in illis reperire locum illam diffidentiam apud illos qui Atheniësum ma-  
gnitus

» fcedus ineamus cum barbaro, sanè humanum est: neque gntitudinem a-  
 » hoc verentes eos turpe est venisse, quibus mens Athenien- nimi perspectā  
 » sium inexplorata esset: quoniam neque tantū auri vsquam haberent. Sim-  
 » gentium est, neque regio vlla specie & bonitate præstans,  
 » quam nos accipiētes, ut cum Medis sentiremus, ad traden- plior tamen  
 » 223 dam seruituti Græciam induceremur. Quod ne faciamus, effet sensus, &  
 » et si velimus, multa & magna nos dehortantur: primum ad verba ista  
 » atque idem maximum, quod deorum ædes effigiesque in- que sequuntur.  
 » censæ pariter & obrutæ sunt, quas nos in primis vltum ire accommoda-  
 » necesse est potius quam cum iis foederari qui ista fecerunt: tor, et p̄n πρότε  
 » deinde, quum simus Græci eiusdem & sanguinis & lingue, ἐπέστηται  
 » quorum & fana & sacrificia communia sunt, & mores ad- τις αὐτοῖς εἰς τὸν  
 » similes, eorum proditores fieri Athenienses, non bene ha- σομάδων, jungε  
 » beret. Ex quo, si antea nesciebatis, nūc ita accipiatis, dum posset, eo modo  
 » vel vnum Atheniensium supererit, nunquam nos conuen- quo dicitur κα-  
 » tuos esse cum Xerxe. Vestram autem erga nos prouiden- κῶς οὐδὲν  
 » tiam, quod consulatis nobis domo parentibus ita ut do- στοι σεν μέτε ποσ  
 » mesticos nostros alere velitis, gratiam habemus: & licet simus ετιαν πορ  
 » beneficium vestrum cumulatum sit, nos tamen ita illud rasse accipere.  
 » tolerabimus ut nihil vobis molestiae adferamus. Quod quū cum Valla.  
 » ita sit, copias primo quoque tempore emitendas curate. 1 Atque adeo  
 » nam (vt nos coniectamus) non diu differet barbarus in- hoc scitote si  
 » gredi regionem nostram: sed simulatque accepit nun- antea nesci-  
 » tiuum nos nihil eorum esse facturos quæ orauit, aderit. qui uistis.  
 » antequam adsit in Attica, tempus est nos in Bœotiam au-  
 » xilio ire.

fortunæ, ut alere domeſt. nostros velitis. 3 At vos quidem beneuolen-  
 tie officio plenè iam defuncti estis: nos verò quibus poterimus modis nos  
 sustentare pergemus, nihil vobis faceſlendo negotij. Negat enim se velle utile  
 neficio illo quod offerunt Lacedemonij, cuius tamen gratiam illis habeant non minus  
 quam si ueterentur. Ideoq; χρέος īximū īgōrū referendū est ad id quod obtulerunt  
 Lacedemonij, quanvis non præstiterint. q. d. Iam nos vobis abunde obſtrinxistiſſis, quin  
 hoc beneficium in nos conſertere paratos esse vos dixistiſſis.

HERODOTI HALI-  
CARNASSEI HISTORIA-  
RVM LIBER NONVS,  
qui inscribitur

C A L L I O P E.

O C ab Atheniensibus reddito respon-  
so Lacedæmonij Spartam reuerterunt.  
Mardonius autem, posteaquam regres-  
sus ad eum Alexander Atheniensium re-  
sponsa indicauit, mouens è Thessalia ci-  
tato agmine Athenas ire cōtendit, qua-  
cunque iter faciebat, illinc viros ad bel-

<sup>1</sup> At Thessa-  
lia duces ad-  
eo nō p̄enit.  
*Vel. Thessalia  
principes. aut  
primores.*

<sup>2</sup> Porro quū  
in Bœotiam  
peruenisset  
exercitus.  
Mardonium  
adeūtes The-  
bani consiliū  
illi dabāt, nul-  
lum locū illo  
castris ponen-  
dis opportu-  
niore esse di-  
centes: neq;  
vlerius pro-  
gredi eum si-  
nebāt, sed ibi  
confidentem  
dare operam  
volet; vt Gra-  
ciam vniuer-  
sam sine pr̄l.  
subigeret.

lum sumens,<sup>1</sup> Thessalī ducibus. Quos adeo non p̄enite-  
bat eorum quæ hac tenus egerant, vt etiam multo studio-  
sius Persam inducerent. Equibus Thorax Larissēus & Xer-  
xem effugientem deduxerat, & tunc Mardonium propa-  
lam deducebat in Græciam.<sup>2</sup> Mardonium autem, vbi cum  
exercitu Thebas peruenit, Thebani excepérunt: suadendo-  
que non sinebant progredi longius, quod negarent vñum  
locum ponendis castris opportuniorem esse quam illum,  
vbi sublīdens consequeretur vt omnem Græciam sine pre-  
lio subigeret. Arduum enim esse vniuersis etiam homini-  
bus vñ subigere Græcos inter se conuenientes: quod & an-  
tea cognouissent. Si verò feceris (dicebant) quod nos suade-  
mus, occupabis nullo negotio validissima quæque illorum  
consilia. Mitte pecuniam ad eos qui præpotentes sunt in  
ciuitatibus: missa pecunia Græciam ad factionem redi-  
ges: hinc eos qui tecum non sentient, admotis copiis fa-  
cile expugnabis. Hæc Thebani suadebant: quibus ille ob-  
temperandum non putauit, partim animi fastu, partim  
acri quadam libidine Athenas iterum occupandi: præser-  
tim sperans incensis per insulas ignibus declaraturum se  
regi Sardibus agenti, Athenas ab ipso teneri. Igitur in At-  
ticam contendens, quum illic Athenienses ne tunc qui-  
dem inuenisset, sed plerosque eorum in classe ad Salami-  
nem

nem esse audiret, vrbē cepit desertam, decimo mēse quām fuerat ab ipso rege capta. Eō postquam venit, mittit ad Salaminem Murichidem quendam Helleponium, cum eisdem mandatis quæ Alexander Macedo pertulisset. Mittebat autem eadem mandata, gnarus ille quidem non bene uolo erga ipsum animo esse Athenienses, sed sperans contumaciam deposituros, tanquam subacta omni Attica re gione, & sub ipsius imperio posita. hac de causa Murichidem misit in Salaminem. Is vbi in senatum venit, Mardonij mandata exposuit. ē senatoribus Lycidas sententiam dixit, satius videri sibi esse ut ea quæ Murichides apud senatum diceret, ipsi admittentes ad populum referrent. Hæc ille dicebat siue quòd pecuniam à Mardonio accepisset, siue quòd id sibi probaretur. Quod simul atque audiere Athenienses, tam iij qui ex concilio, quām qui extra concilium erant, indigne ferentes, Lycidam circumsternerunt, lapidibusque interemerunt: Helleponium verò Murichidem dimiserunt illæsum. Excitato de 224 Lycida apud Salaminem rumore, & cognito quod gestum erat, Atheniensium vxores, alia aliam exhortantes atque prehendentes, vlrò domum Lycidæ adiere, hominisque vxorem ac liberos lapidauerunt. Hunc autem in modum Athenienses in Salaminem transferunt: Quandiu ipsi copias è Peloponneso venturas sibi auxilio expectabant, tandiu hostes in Attica habuere statuia: at vbi & socij tardius segnusq; agunt, & Mardonius aduentās iam esse in Bœotia audiebatur, ita exportatis omnibus rebus & ipsi in Salaminem traiecerunt, nuntiosque in Lacedæmonem miserunt conquestum de Lacedæmoniis, qui neglectui haberent barbarum esse Atticam ingressum, neque cum ipsis ei in Bœotiam occurrisserint: tum admonitum eorum quæ sibi, si ad eum deficere vellent, Mardonius spopondisset: tum prædictum, nisi præsidio ipsi essent, se aliquod per semet remedium inuenturos. Agebant autem per id tempus Lacedæmonij solennia quæ vocantur Hyacinthia: quæ festa dei celebrare plutimi faciebant. ad hæc murum sibi in Isthmo extruebant, qui iam pinnas acceperat. Ad hos poste aquam nuntij Atheniensium Lacedæmonem venerūt, ducentes secum Megarenſiū ac Platæensiū

1 Iouis Græci. legatos, ephoris aditis, ita loqui sunt, Athenienses ad hæc ee  
 2 Bœotia fru- nos referenda miserunt, regem Medorum cum nostram ee  
 strati sumus. id est, spe confi- nobis regionem reddere velle, tum societatem nobiscum ee  
 gendi cum ho- æquis conditionibus inire citra fraudem & dolum, tum ee  
 ste in Bœotia. aliam regionem nostræ addere, quam ipsi nostro arbitrio ee  
 3 Cur autem optauerimus: nos tamen pudore<sup>1</sup> Græci numinis, & pro ee  
 antea quidē, magno flagitio ducentes prodere Græciam, annuere nol- ee  
 quum Alexan- le, sed reculare, quamvis iniuria affectos à Græcis ac pro- ee  
 der venit A- ditos. Qui, et si non ignoremus cōducibilius esse nobis so- ee  
 thenas, tam cietatem inire cum Persa, quām bellū gerere, tamen spon- ee  
 anxiè obstite- te nostra societatem non inibimus. Et hæc quidem nostra ee  
 rint quomin⁹ Athenienses sunt quæ in Græcos præstamus officia. At vos, qui tunc in ee  
 Medorū par- omnem metum deueneratis ne pacisceremur cum Persa, ee  
 tes sequeren- posteaquam compertam habuistis sententiam nostram ee  
 tur, tum verò nequaquam prodendi Græciam, & murum quē in Isthmo ee  
 nihil de hac inædificabatis absoluistis, nullam habetis Atheniensium ee  
 re soliciti rationem: & quum conueneritis nobiscum de occurrendo ee  
 fuerint, huius Persæ ad Bœtiā, desertores extitistis, pro nihilo ducētes ee  
 rei causam a- barbarum Atticam esse ingressum. Itaq; vobis Athenien- ee  
 liam adferre non possum quām q; mu- ses in præsens vsque succensent quòd non estis officio fun- ee  
 rētis: quod supereft, vt primo quoq; tempore nobiscum co- ee  
 rum Isthmi extruxerant, sepius iubent: quò barbarum in Attica (quoniam in ee  
 niēsium ope- Bœotia defecimus) excipiamus nostra in terra, vbi campus ee  
 ra nil opus ha- Thriasius appositissimus erit ad dimicandum. Hæc vbi ac- ee  
 bēre existimā- cepere ephori, responsum in diem posterum distulerunt:  
 bat: at quum Alexander in postero die in alterum: idq; in decem dies fecerunt, diem  
 Atticam ve- de die extrahentes. Intra quod tempus vniuersi Pelopon- ee  
 nit, nondum nenses magno studio incumbentes, Isthmum muro inter-  
 extructus erat, sed opus hoc promouebāt, Persas vehementer clusere, ad finemq; perduxere. Non ausim dicere hanc fu-  
 & respōl. &c. isse causam cur isti tantopere solicii fuerint, quum Alexander Mædo Athenas pergebat, ne Athenienses Medorum  
 Valle impoſuit partes sequerentur: nunc autem nihil aliud curarent quām  
 vocabulū δηλό- vt sibi Isthmus inædificaretur, putantes nō amplius se quic-  
 & quod iunxit quam Atheniensibus indigere. At sub aduentum Alexandri in Atticam, muro quem extruebant nondum perfe-  
 cum proximè & exitus Spartiarū fuit huiusmodi: Pridie quām iam  
 precedentibus vltimum concilium fieret, vir Tegeata nomine Chileus, a-  
 verbis, quum ad nō unor se- pud Lacedæmonios maximæ inter hospites potentiae, quū  
 audif-

audisset ab ephoris omnia quæ Athenienses dixissent, his  
 » verbis eos alloquitus est. Ita se habet, viri ephori: si Atheni-  
 » enses non sentiunt nobiscum, sed cum barbaro, quamuis  
 » valido muro sit Isthmus in ædificatus, tamen magnæ fores  
 » patefactæ sunt barbaro in Peloponnesum. Quare prius eos  
 » audiatis quæcum aliquid decernant quod cladem Græciæ ad-  
 » ferat. Hoc Chileus consilium dedit. quod in animū admittentes ephori, confessim nihil colloquuti cum nuntiis qui à ciuitatibus venerant, quinque millia Spartiarum quum adhuc nox esset dimiserūt, præposito eis Pausania Cleombroti filio. Quæ prefectura erat quidem Plistarchi Leonida geniti: sed quum is puer esset, Pausanias prefectus est, qui eius patruelis erat & idem tutor. nā Cleombrotus Anaxandridæ filius, pater Pausanias, iam non supererat, nō diu post quæcum copias quæ murum extruebant in Isthmo, reduxerat, vita functus. Reduxerat autē ab Isthmo copias Cleombrotus ob eam causam, quod sibi inter sacrificandum aduersus Persam sol in cœlo obscuratus esset. Elegit autē Pausanias sibi collegam Evryanaëtem Doris filiū, suum gentilem. His copiis è Sparta cum Pausania profectis, nuntij de illarū profectione ignari, vbi dies illuxit, ephoros adeunt, habentes in animo abire in suam quicq; ciuitatem. Vbi ad-  
 » ierunt, ita verba fecere, Vos quidē Lacedæmonij desiden-  
 » tes hic Hyacinthia agitis, ac luditis, sociis proditis: Atheni-  
 » enses verò, vt à vobis læsi, & ob penuriam sociorum, ita vt  
 » poterunt cū Persa transigent. Soluta autem societate vobis-  
 » cū, palam est nos, quum regis fuerimus socij, militiæ com-  
 » ites futuros in quamcunq; regionem nos illi educent. Inde  
 » vos disceris quidnam vobis ex ea re sit euenturum. Hæc lo-  
 quutis nuntiis Ephori iureiurando interposito dixerunt suas  
 le copias putare in Orestio esse, tendentes aduersum peregrinos. Peregrinos enim barbaros appellabat. Hoc illi non intelligentes, quid diceretur sciscitatatur. Sciscitati, & rem omnem edocti atque stupefacti, quamcelerrimè abidere ad illos insequendos, & cum iis quinq; millia finitimorum Lacedæmoniorum delecta. His Isthmum versus ire maturantibus, Argui, vbi primū audiere copias è Sparta cū Pausania prefectas, præconem, quem optimum è diurnis curribus inuenierunt, in Atticam mittunt ad Mardonium:

ratur, hoc mo-  
 do, ut dicitur, ex uero  
 in. &c.  
 in. &c.

1 Emiserunt,  
 septenis He-  
 lotibus circa  
 vnumquenq;  
 collocatis.

Que verba à  
 Ualla hic omis-  
 sa, repetuntur  
 pap. 228.

qui videlicet antea receperant se futuros impedimento quominus Spartiata egrederetur. Præco vbi Athenas peruenit, Mardonii, inquit, miserunt me Argiui nuntiatum tibi iuuentutem è Lacedæmone esse progressam, seque ne illa progrederetur præstare nequisse. Ad hæc tu bonum consilium adhibe. Hoc ille loquutus, retrò abscessit. Quo audito Mardonius iam nō fidebat amplius perstare in Attica: vbi ideo hactenus immoratus fuerat quod audire cuperet ac scire quid ab Atheniensibus ageretur, neq; populus neque lædens Atticum agrum, assidue sperans foœ vt secum illi paciscerentur. Quod vbi desperauit, re comperta, priusquam Pausanias cum copiis Isthmum egrederetur, subduxit exercitum, incensis Athenis, & siquid aut murorum aut ædium priuatarum sacrarumq; extabat, eo omni diruto atq; obruto. Ideo autem excedendum sibi putauit, quod neq; adequabilis esset Attica regio, neq; si ipse male pugnasset, euadi poterat risi per angustias, vbi à paucis træitu prohiberi posset. Statuit igitur recedere illinc Thebas, cum ciuitatem amicam, tum regionem equitibus opportunam. Profecto illinc Mardonio & iam iter facienti perfertur nuntius properans, alium exercitum mille Lacedæmoniorum Megara iter habere. Eo auditio consultabat si quo pacto hos primum posset excipere. Itaque conuersum exercitum ducebat Megara, præmisso equitatu qui omnem oram Megaridem incurseret. Huc vsq; Europe ad solem occidentem versus longissimè processit hæc Persica expeditio. Post hæc nuntius ad Mardonium venit, Græcos in Isthmo coactos esse: atque ita retrocessit per Deceleanam. Magistratus enim Thebani accolas Asopiorum accersierant, qui Mardonium in Sphendaleas & illinc in Tanagram duces itineris deduxerunt. In Tanagra noctem moratus Mardonius, postero die in agri Thebani Scilon transuersis tramitibus peruenit. Ibi Thebanorum rura, tametsi Mediças partes fouentum, vastauit: non illorum odio, sed ingenti necessitate adactus: quod vellet cum castra communire, tum, si sibi in acie non cederet ex sententia, effugium comparare. Exporrexit autem castra sua ab Erythræis, secundum Hysias, Platæensi tenus agro, iuxta flumen Asopum: muro communiens, sed non proximi-

magnitudine castrorum, verum per singulas frontes dena  
stadia habente. Hoc in opere barbaris occupatis Attaginus  
Phrynonis filius vir Thebanus conuiuio magnificè appa-  
rato Mardonium ipsum & Persarum honoratissimos quin  
quaginta inuitauit. siebat autem coena Thebis. inuitati illi  
hominem sunt sequuti. Cætera quæ referam, ex Thersan-  
dro accepi, viro quidem Orchomenio, sed Orchomeni in-  
ter primos honesto: qui se quoque aiebat ad hanc coenam  
ab Attagino inuitatum cum quinquaginta Thebanis: nec  
utrosque seorsum discubuisse, sed in singulis lectis alter-  
nos Persam & Thebanum. Secundum coenam quum po-  
tioni daretur opera, Persam qui eodem thoro recumbe-  
bat, Græcè ipsum interrogasse cuias esset: se vero respon-  
disse Orchomenium esse: tum illum dixisse, Quoniam tu  
mihi mensæ consors & libaminum effectus es, volo tibi  
relinquere sententia meæ monumentum, ut ipse quoque  
præscius huius rei, queas tibi conculere. Cernis hos Persas  
in conuiuio acceptos, & copias quæ ad flumen in castris  
relictae sunt? horum omnium parvo post tempore paucu-  
los cernes superstites. Et inter dicendum multas lacry-  
mas Persam effudisse. Admiratumque se eam orationem,  
ad illum dixisse, Nonne haec Mardonio expedit dicere, &  
iis Persis qui secundum eum in honore sunt? Et illum sub-  
iecisse, Hospes, quicquid ex deo fieri oportet, id homini in-  
euitabile est. nam ne credibilia quidem dicentibus crede-  
re quisquam vult. Atque haec permulti Persarum quum  
sciamus, tamen Mardonium sequimur illigati necessitate.  
Est autem hoc in hominibus acerbissimum, eum qui mul-  
tum sapit, <sup>2</sup> minimè potentem esse. Haec ego ex Orcho-  
menio Thersandro audiebam, atque adeo ipsum haec sta-  
tim aliis enarrasse priusquam præsum ad Platæas factum  
est. Porro Mardonio in Boeotia statua habenti, præ-  
buerunt copias cæteri circà Græci, qui cum Medis sen-  
tiebant, <sup>3</sup> & ad Athenas congregati sunt, præter Pho-  
cenenses. nam & isti vehementer partibus Medorum stude-  
bant, non tamen voluntarij, sed coacti. Sed iidem nō mul-  
tis post diebus quam Thebas itum est, & ipsi aduenere,  
mille armati, duce Harmocydæ inter populares spectatissi-  
mo. Eos Mardonius, ubi Thebas peruenere, missis equitib.

<sup>1</sup> In sing. le-  
tis binos,  
Pers.

<sup>2</sup> Nihil in po-  
testate ha-  
bere. Id est, <sup>2</sup> Eñ  
qui sapientia  
magna prædi-  
sus sit, vel pru-  
dentia, non ha-  
bere res villas in  
potestate, sed  
cogi ad res eas à  
quibus alioqui  
en sua pruden-  
tia dehortetur.  
Alium sensum  
ex tempore eli-  
cere ex hoc loco  
non potui.

<sup>3</sup> Et vna cum  
eo aduersus  
Athenas mo-  
uerunt.

iussit seorsum in campo subsidere: quod quum fecissent, protinus adfuit vniuersus equitatus. Vnde postea rumor exercitum Græcorum qui cum Medis erant, peruasit, Phocenses ab equitatu iaculis confossum iri. quinetiam per ipsos Phocenses idem diuulgatum est: quos tunc dux suus Harmocyes his verbis adhortatur, O Phocenses, pālām est hos homines certæ nos neci destinasse, accusatos (vt opinor) à Thessalīs. Quare vnumquenq; vestrūm oportet egregium virum esse potius quam dedentes nos fēdissima morte trucidari. Ipsi quoque intelligent se barbaros esse inter Græcos, quibus morte intulerunt. His suis

<sup>1</sup> Machina-  
ti sunt, vel mo-  
liti.

<sup>2</sup> Affirmare  
autem nō pos-  
sum an &c.

Harmocyes hortabatur. Quos vbi cōclusere equites, inuehebantur tanquam ad eos occidendos, telis intentis veluti emissuri: nonnulliq; emiserunt. Phocenses ex aduerso stantes facto orbe quoquouersus quū sese opponerent, ibi equites digressi retrò abiēre. <sup>2</sup> Incertū an ad hos interficiendos rogatu Thessalorū ierint equites: & posteaquam animaduerterunt eos ad defendendum se conuertere, veriti ne ipsi vulnerarentur, ita retrò abscesserint, tanquam à Mardonio iussi: an experiri voluerint num quid isti præstantiæ haberent. Post abscessum autem equitatus, missio ad eos præcone Mardonius ita inquit, Bono estote Phocenses animo: viros enim strenuos vos esse dedistis specimen, non tales quales ego audieram. Quo magis alaci animo tolerate hoc bellum. non enim aut me beneficis aut regem vincetis. Hactenus quæ circa Phocenses sunt gesta. Lacedæmonij vbi ad Isthmum venere, illic castra communiere, quod quum audirent ceteri Peloponneses, vtique iij quibus meliora cordi erant, cernerentque Spartiatas egredi volentes, indignū se putauerunt à Lacedæmoniis se in exeundo superari: itaq; quū pulchriè litatum esset, cuncti ex Isthmo profecti sunt & in Eleusinem peruenirunt: vbi quum pulchra etiam fuissent exta, ire perrexerūt. Quibus Athenienses è Salamine transmittentes, in Eleusine admixti sunt. Isti posteaquam ad Erythras Bœotia venere, cognito barbaros ad Asopum castra habere; initio de hac re consilio, eregione tetenderunt sub Citheronis radicibus. In quos Mardonius quod in campum non descenderent, omnem immittit equitatum, cui præserat Mastius

sistius (à Græcis Macisius dictus) vir apud Persas inclutus, Nysæo equo insidens, aureo fræno & aliis insignibus eximie ornato. Equites vbi promouere ad Græcos, per turmas egressi, multum detrimenti inferebant, fœminas eos appellando. Erant fortè Megarenses ea parte collocati qua nulla alia magis oppugnari, nullaque magis ab equis adiri poterat: hac, impressione facta equitum, Megarenses quia premebantur, mittunt ad duces Græcorum præconem,

» qui ita, quum venit, verba fecit, Magarenses aiunt, viri so-  
 » cij, Nos soli excipiendis hostibus impares sumus, qui tene-  
 » muſ eandem in qua collocati sumus à principio statio-  
 » nem: vbi haec tenus tametsi ægrè, tamen strenuè fortiter-  
 » que resistimus. nūc nisi alios nobis substituatis, scitote nos  
 » ab acie discessuros. Hæc vbi præco renuntiauit, Pausanias  
 experiti fecit Græcos, si qui alij vltò ad locum irent, vt  
 Megarensibus succederent. Recusantibus cæteris Athene-  
 nienses suscepere hoc munus, videlicet eorū trecenti dele-  
 ñti, quibus præcerat Olympiodorus Lamponis filius. Hi fu-  
 ere qui præ omnibus Græcis ad Erythras castra habētibus  
 instructi successere, sagittarii sibi assumptis, qui quum ali-  
 quandiu pugnassent, hic fuit pugnæ exitus: Impressionem  
 faciente per turmas equitatū, equus Mafistij, vt erat præ ali-  
 is eminentis, sagitta per latus iictus est: quo dolore in pedes  
 erectus, Mafistium excussit. Collapsum confestim Athene-  
 nienses circumfistunt: equoque prehenso, hominem se-  
 se defensantem interimunt, quum aliquandiu non po-  
 tuissent. Ita enim erat armatus: scilicet intus gerebat tho-  
 racem aureis squamis consertū, desuper Phœniceum palu-  
 damentum.<sup>1</sup> Eius thoracē quum ferirent, nō prius aliquid  
 profecerunt quām quidam re animaduersa illum per-  
 cussit in oculo. Ita Mafistius collapsus interiit. Hæc autem  
 res latebat alios equites. non enim eum aut ab equo ca-  
 dentem viderant aut occumbentem. ac ne tum quidem  
 quum se recipiebant, quod actum erat cognouere: sed  
 postquam constitere, quia nemo ipsis imperabat, statim  
 desiderauerunt ducem: cognitoq; quod gestum erat, mu-  
 tuò se adhortati, omnes in hostem equos admisere, vt  
 mortuum eriperent. Eos autem conspicati, nō iam turma-  
 tim sed vniuersos pariter irruere, cæterum exercitum in-

<sup>1</sup> Eius autē  
thoracē per-  
cutientes, ni-  
hil proficie-  
bant: donec  
quidam re a-  
nimaduersa  
&c. Id est. Sed  
quidā tandem  
re animaduer-  
sa &c.

clamauerunt. Sed dum omnis peditatus auxilio veniebat, interea cietur acre prælium de cadavere. at vbi præsidio venere copiæ, non amplius perstitere equites: ita nec mor-

<sup>1</sup> Præter il- tuum eripere potuerunt, sed alios <sup>227</sup> super illum è suis ami- lum.

scre. Digressi illinc duo circiter stadia, consultantes quid factò opus esset, decreuere sibi parentibus præfecto eundum ad Mardonium. Vbi in castra rediere, ingens luctus cum omnem exercitum, tum verò Mardonium cepit, extincti Masistii, viri secundum Mardonium honoratissimam apud Persas quām apud regem: ita ut eiulatus eorum omnem Bœotiam peruerserit, & seipsoſ & equos & iumenta rotonderint. Et barbari quidem suo more Masistium defunctum honorabant. Græci autem, postquam equitatum inuadentium excepero, & exceptum repulere, multo sunt audacioreſ effecti, & ante omnia cadauer plauſtro impositum per stationes circumtulerunt. erat autem ſpectaculo digna proceritatis ac formæ gratia. Quod ideo faciebant quia cuncti relictis stationibus ad intuendum Masistium pergebant. Dehinc censuerunt ad Platæas descendendū, quod ſibi Platæensis ager multo eſſet oppor- tuiñor habendis caſtris quām Erythræus, cum propter alia, tum propter aquandi commoditatē. Vbi viſum eſt in eum locum & ad fontem Gargaphium, qui ibidem eſt, ſatiuſ abire, & dispositis stationibus illic habere caſtra, ſum- ptuſ armis abierūt per radices Cithæronis ſecundū Hysias in agrum Platæenſem. Eò quum peruenere, stationes na- tionatim communierunt, proximè fontem Gargaphium, & fanum Androcratis herois, per non editos tumulos & locum planum. Ibi in diſtinguendis nationibus magna ſa- nè alteratio extitit inter Tegeatas & Athenienses, vtroſ que ſe dignos qui alterum cornu tenerent arbitrantes: & ſua facinora præclara tum recentia tum prisca referen- tes. Dicebant quidem hiſ verbiſ Tegeatæ, Hoc nos ſem- per digni honore à ſocijs omnibus habituſ ſumus, quoq[ue] cunque à Peloponnesiſibus communiter in externas per- egrinationes itum eſt, & proximè, & quondam, iam in- de ex quo Heraclidæ post mortem EVryſthei ſunt cona- ti in Peloponnesum redire. quo tempore hanc dignita- tem affequuti ſumus ob hanc rem geſtam: Posteaquam cum

» cum Achæis & Ionibus, qui tunc Peloponnesum incole-  
 » bant, nos auxiliarij in Isthmum profecti consedimus ad-  
 » uersus eos qui redire conabantur, tunc Hyllus orationem  
 » habuit, non expedire ut vterque exercitus configendo  
 » periclitaretur: sed vt alijs acquiescentibus, secum fingu-  
 » lari certamine dimicaret is quem Peloponneses iudica-  
 » rent è suo exercitu præstantissimum. Accepta conditio-  
 » ne Peloponneses fœdus in hæc verba percusserunt, Si  
 » vinceret Hyllus Peloponnesum ducem, vt Heraclidæ  
 » in paterna reuerterentur: siu victus esset, retrò Heracli-  
 » dæ cederent, & exercitum abducerent, nére per annos  
 » centum de redeundo in Peloponnesum agitarent. Ab o-  
 » mnibus socijs ad eam rem voluntarius electus est dux at-  
 » que idem rex noster Echemus Aeropi filius, Phegei  
 » nepos, qui singulati congressus certaine Hyllum in-  
 » teremit. Ex quo facto nos cum alia decora inter Pelo-  
 » ponneses affequiti sumus, quæ adhuc obtinemus,  
 » tum hoc, vt alteri cornu præsessemus quoties commu-  
 » niter itur in expeditionem. Et vobis quidem Lacedæmo-  
 » nij non aduersamur, sed optionem cedimus vtri cornu  
 » præesse malitis: alteri verò cornu vt præsimus nobis ven-  
 » dicamus, quemadmodum vsque fecimus ad hoc tem-  
 » pus. Etiam verò citra hoc factum quod narrauimus, A-  
 » theniensibus sumus digniores qui hanc dignitatem ob-  
 » tineamus: quippe qui prospere & multa vobiscum viti-  
 » Spartiatæ certamina decertauimus, & multa cum alijs.  
 » Quo fit vt æquius sit nos alterum cornu tenere quam  
 » Athenienses: à quibus non tales gestæ res sunt quales  
 » nobis, neque recentes neque vetustæ. Hæc Tegeatæ.  
 » Ad quæ hunc in modum respondere Athenienses. Etsi  
 » scimus has copias pugnandum cum barbaro non altercan-  
 » di gratia esse contractas, tamen quoniam Tegeata re-  
 » ferre constituit præclara facinora tum vetusta tum no-  
 » ua, quæ per omne tempus vtrique fecerunt: necesse ha-  
 » bemus & nos exponere apud vos unde nobis patrium sit,  
 » qui semper egregij fuimus, esse primos potius quam  
 » Arcadibus, Heraclidas, quorum ducem isti apud I-  
 » sthmum se prædicant interfecisse, nos soli exceperimus,  
 » ejuscos prius ab omnibus Græcis, quos illi Mycenæorum

1 Bonam o-  
 peram nauā-  
 tibus.

seruitutem fugientes adibant: & EVrysthei iniuriam vna cum eisdem pugnando propulsauimus, victoriaq; potiti sumus de ijs qui tum Peloponnesum tenebant. Præterea Argiōs, qui aduersus Thebas cum Polynice militauerant, vita defunctos & insepultos, ducta in Cadmeos expeditio ne à nobis receptos & in nostra terra apud Eleusinem humatos fuisse dicimus. Iam verò nostrum præclarum facinus extat etiam in Amazonidas, quæ à flumine Thermo donte aliquando in nostrā terram excurrere. Ac ne in heroum quidem laboribus qui ad Troiam bellauerunt, fuisse in postremis.

<sup>1</sup> Qui enim tunc strenui fuere, fieri possit ut nūc sint ignauī: & qui tunc ignauī, fieri possit ut nūc sint fortiores. De rebus igitur olim gestis, vel, de nauata igitur olim opera, hęc dixisse sit sat.

<sup>2</sup> Pro si ἀπειλούντες θέλοντες hunc legisse supicor οἱ ἀρχῆραι εἰδόμενοι, que lectio, non illa, mihi probatur.

<sup>3</sup> Delegerat autem Spartiatæ Tegeatas qui iuxta ipsos starent, & honoris & virtut. <sup>4</sup> Imperatauerant autem tibi adstantem trecenti Po tid.

H E R O D O T I

et in strenui sunt, siue tunc instrenui, nūc egredij sunt, satis sit de rebus priscis ista dixisse. Vt nullæ autem res aliæ nobis gestæ sint, ( quæ multæ & præclarissimæ sunt, præt 228 quorumcunq; aliorum Græcorum ) certè ob rem in Matherhone à nobis gestam digni sumus qui hoc decus & alia insuper obtineamus: qui soli Græcorum per nos cum Persa dimicauimus, & rem tantam aggredi, viatores euasimus, sex & quadraginta nationibus superatis. quo solo nomine digni sumus ut hunc loci honorem consequamur. Verum non decet in hac rerum conditione de loci dignitate contendere: vbi cunq; & iuxta quoscunq; vobis Lacedæmonij videbitur appositissimum nos stare, illuc eentes obtemperabimus. Vbi cunq; enim loci nos collocati fuerimus, conabimur strenui existere. itaq; ducite nos, tanquam vobis parituros. Hæc quum pro sua parte dixissent Athenienses, cunctus Lacedæmoniorum exercitus suclamauit digniores qui cornu tenerent Athenienses quam Arcades. Ita Athenienses Tegeatis superiores habuere cornu. Mox hunc in modum instructi sunt & qui superuenere Græcorum, & qui à principio venerant: Dextrum cornu tenebant Lacedæmoniorum decem millia, quorum quinque millia erant Spartiarum, quos custodiebant leuiter armata trigintaquinq; millia seruorum, septenis seruis circa singulos Spartiatas collocatis. <sup>3</sup> Applicauerant autem sibi Spartiatæ, & honoris & virtutis ergo, Tegeatas numero mille & quingentos armatos. Secundum hos stabant Corinthiorū quinq; millia. <sup>4</sup> Præter hos inueniebantur apud Pausa-